
 
 
 
Emilián František Skramlík 11. 10. 1834 – 21. 5. 1908  
pražský purkmistr 

Olšanské hřbitovy VII, odd. 23, hrob 54c  
 

     
 
Emilián František rytíř Skramlík (11. 10. 1834 – 21. 5. 1908) byl třetím pražským podnikatelem, který 
v nepřetržité řadě (po F. Dittrichovi a J. Hulešovi) zaujal křeslo pražského purkmistra. Narodil               
se v Praze na Smíchově jako syn majitele továrny na nábytek. Po studiích byl na zkušené v Rakousku, 
Německu, Belgii a nakonec 2 roky v pařížské nábytkářské firmě. Po návratu do Prahy se až do svých 
čtyřiceti let věnoval především rodinnému závodu a povznesl jej mezi přední podniky nábytkářského 
průmyslu v Rakousku. Do sboru obecních starších byl Skramlík zvolen roku 1874 a již o rok později      
se stal členem městské rady. 12. července 1876 byl zvolen purkmistrem. Ve funkci se osvědčil natolik, 
že 4. srpna 1879 do ní byl zvolen na další tříleté funkční období. Za jeho vedení začala Praha dohánět 
evropská velkoměsta. Byla zahájena a někdy i dokončena řada staveb, mj. vybudování Palackého 
mostu s nábřežím po vybourání pražského Podskalí, pomník Josefa Jungmanna, zahájila se stavba 
Rudolfina. Výstavba Národního divadla pokročila do té míry, že mohlo být v červnu 1881 před 
dokončením otevřeno. Městská rada se věnovala i projektům na zajištění pitné vody a připojování 
předměstí. Pro děti z chudých rodin byly zřizovány opatrovny. Za své veřejné zásluhy byl roku 1880 
vyznamenán a nobilitován a psal se pak Emilián rytíř Skramlík. Skramlíkovo působení bylo 
prostoupeno smyslem pro budoucnost, který jeho nástupci často postrádali.   
 
Součástí tohoto hrobu byla původně i socha Jana Křtitele z dílny Josefa Václava Myslbeka (1848–
1922).  
 
foto hrobu: archiv SPH, portrét: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Emilian_Skramlik_1876_Mukarovsky.png 
volně podle: http://www.praha.eu/jnp/cz/home/volene_organy/primator/stali_v_cele/emilian_skramlik.html 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Emili%C3%A1n_Skraml%C3%ADk 

 
 


